第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

世界を先導する歯周病学を目指して

開催趣意書

大会長 山田 聡

（東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授）

ご挨拶

謹啓

時下益々ご清栄の段お慶び申し上げます。

平素は日本歯周病学会の活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 4 年（2022 年）9 月 2 日（金曜日）、3 日（土曜日）の 2 日間にわたって、仙台国際センターにお

いて第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会を開催いたします。今大会のメインテーマは、「世界を先導す

る歯周病学を目指して」といたしました。日本歯周病学会は、60 年以上の永きに渡り、歯周病学研究の

パイオニアとして、日本の歯科医学界を先導してきました。今後のポストコロナ社会を見据え、日本歯周

病学会の研究力をあらためて振り返り、更なる歯周病学研究の発展を考えていく大会にしたいと思いま

す。新型コロナの感染状況も鑑みて、開催形式は、現地開催とともに、講演の事後配信を合わせたハイブ

リッド開催を計画しています。

 大会プログラムは、特別講演として、酸化ストレス研究の第一人者で、15 万人ゲノムコホート研究を

指揮されている山本雅之先生（東北大学大学院医学系研究科教授・東北メディカル・メガバンク機構 機

構長）、海外特別講演として、免疫学の世界的権威である George Hajishengallis 先生（ペンシルバニア

大学歯学部教授）にご講演いただく予定です。シンポジウム I は、「AI が拓く医療の近未来」：中澤 徹

先生（東北大学大学院医学系研究科教授）、アサン・バドルル先生（フィリップス・ジャパン データサ

イエンティスト）、シンポジウム II は、「歯周組織の分子基盤解析による疾患形成・病態解明と臨床への

応用」：山城 隆先生（大阪大学大学院歯学研究科教授）、山田将博先生（東北大学大学院歯学研究科准教

授）、鈴木茂樹先生（東北大学大学院歯学研究科講師）、シンポジウム III は、「EBM に基づいた歯周組織

再生療法の現在と未来」：北村正博先生（大阪大学大学院歯学研究科准教授）、中山洋平先生（日本大学松

戸歯学部准教授）、大月基弘先生（DUO デンタルクリニック院長）を企画しています。認定医・専門医教

育講演は、林丈一朗先生（明海大学歯学部）、歯科衛生士教育講演は、星 嵩先生（医療法人星仁会星歯

科医院）にご講演いただきます。また、日本歯科専門医機構共通研修として、高島響子先生（国立国際医

療研究センター）による倫理委員会企画講演を予定しています。さらに、歯科衛生士シンポジウム、ラン

チョンセミナー、スイーツセミナー、一般口演、衛生士口演、臨床ポスターなど、各講演発表を企画、準

備しています。詳細は、今後、学術大会ホームページにてご案内いたします。

 杜の都、仙台の 9 月は、季候も穏やかで、秋の気配も感じられるさわやかな緑にあふれた町並みとな

ります。学術大会の会場である仙台国際センターは、仙台駅から直通の地下鉄東西線、国際センター駅に

直結しており、交通の便も大変、良い会場です。

 新型コロナ感染症については、まだまだ、予断は許されませんが、様々な感染対策を講じたうえで、皆

様が安心・安全にご参加いただけるよう、関係者一同、全力で準備に取り組んでおります。

 つきましては、貴社の是非のご参加を賜りたく、ここにご案内申し上げる次第でございます。 諸経費

ご多難の折、誠に恐縮ではございますが、本会の趣旨にご賛同いただき、より充実した学術大会の開催の

ために、貴社にはご協力、ご支援を賜りますよう何卒よろしくお願いいたします。本来ならば参上し、拝

眉の上お願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配とご援助の程衷心よりお願い申し上

げます。末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2022年 4月吉日

第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会

大会長   山田 聡

（東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授）

1

学術大会概要

1. 名称

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

2. テーマ

【世界を先導する歯周病学を目指して】

3. 大会長

   山田 聡

   東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授

4. 準備委員長

   根本 英二

   東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 准教授

5. 会期

   現地開催 2022年 9月 1日（木）、9月 2日（金）、9月 3日（土） ［9月 1日（木）は各種委員会・理事会］

オンデマンド配信（検討中） 2022年 9月 20日（火）～10月 19日（水） （予定）

学術大会の開催方式につきましては、現在、コロナウイルスの感染拡大状況が日々変化しており、不確定

要素が多数ございますが、現在、現地開催および会期後の Web プログラムのオンデマンド配信を準備し

ております。今後、開催方法に変更がございます場合は、決定次第速やかにご連絡させていただきます。

あわせて、ホームページでもご案内させていただきます。

6. 開催地及び開催場所

仙台国際センター

    〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山

    TEL：022-265-2211（代表）

7. 学術大会の内容

本会は、国民の多くが罹患している歯周病の改善に応えるべく、歯周病の病因・病態の解明、歯周病治療、さ

らに口腔インプラントを含めた口腔管理に関する内容を情報発信することを目的として年に 2 回、春と秋に学

術大会を全国各地にて開催しております。学術大会では、最先端の研究発表や日常臨床において有意義な

情報を特別講演、シンポジウム、一般口演など多様な講演・発表形態を通じて国民に対して広く情報発信して

います。今大会では、「世界を先導する歯周病学を目指して」をメインテーマに、歯周病学および歯周治療の

新しい方向性を探りつつ、明確な結論の出ていない過去の研究の諸問題について議論する場にしたいと考え

ています。

8. 参加人数  約 4,200名

2

9. 学術大会開催計画

  特別講演、シンポジウム、認定医・専門医教育講演、歯科衛生士教育講演、倫理委員会企画講演、歯科衛

生士シンポジウム、一般演題口演、一般演題ポスター発表、歯科衛生士口演、ランチョンセミナー、スイーツ

セミナー、市民公開講座など、総演題数約 200題を予定しております。この他に企業展示も行います。

10. 本学術大会に関するお問い合わせ先

   ＜運営事務局＞

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 運営事務局

 株式会社日本旅行 大阪法人営業統括部 MICE 営業部

  〒541-0051 大阪市中央区備後町 3-4-1 山口玄ビル 6 階

TEL : 06-4256-3869 E-MAIL：jspf65@nta.co.jp

＜協賛企業窓口＞

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口

株式会社ベストプロデュース内

〒550-0004 大阪市西区靱本町 2-2-22 ウツボパークビル 701

E-MAIL：jspf65@nta-secretariat.com

mailto:jsps65@nta.co.jp
mailto:jspf65@nta-secretariat.com

3

4

5

1. 寄付金の名称

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

2. 寄付金の目的

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会の開催経費

3. 寄付金目標額

1,000,000円

4. 寄付金期間

2022年 4月 1日から 2022年 8月 31日（大会前日）まで

5．寄付金の公表

   第 65回秋季日本歯周病学会学術大会プログラムおよび演題抄録集に協賛企業として記載いたします。

※お申込み日によりましては、プログラムおよび演題抄録集に記載できないことがございます。

6. 寄付金払込方法

   寄付申込書に必要事項をご記入の上 2022年 8月 31日（水）［大会前日］までに、協賛企業窓口へ

メール添付にてお送りください。

尚、入金確認が困難になりますので、申込書は必ずご送付くださいますようお願い申し上げます。

   振込先は、以下のとおりです。

   銀 行 名 ： 七十七銀行 大学病院前支店（支店コード 255）

   口座番号 ： 普通  5023801

口座名義 ： 第 65回
ﾀ ﾞ ｲ 6 5 ｶ ｲ

秋季
ｼ ｭ ｳ ｷ

日本
ﾆ ﾎ ﾝ

歯
ｼ

周病
ｼｭｳﾋﾞｮｳ

学会
ｶ ﾞ ｯ ｶ ｲ

学術
ｶﾞｸｼﾞｭﾂ

大会
ﾀ ｲ ｶ ｲ

 大会長
ﾀ ｲ ｶ ｲ ﾁ ｮ ｳ

 山田
ﾔ ﾏ ﾀ ﾞ

 聡
ｻﾄﾙ

7. 寄付申込書送付先および本学術大会に関するお問い合わせ

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口

株式会社ベストプロデュース内

〒550-0004 大阪市西区靱本町 2-2-22 ウツボパークビル 701

E-MAIL：jspf65@nta-secretariat.com

8. 税法上の取り扱い：税法上の免税処置はございません。

9. 拠出いただきました寄付金は、各社が公表することについて了承します。

寄付金 募集要項

6

【実 施 概 要】

1．名称

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

2．大会長

   山田 聡

   東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授

3．学術大会会期

2022年 9月 2日（金）、9月 3日（土）

4．会場

仙台国際センター

〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山

TEL：022-265-2211（代表）

5. 展示日程

1) 展示品搬入

    9 月 1 日（木） 16：00～18：00 （予定）

  2) 展示

    9 月 2 日（金）  8：30～18：00 （予定）

    9 月 3 日（土）  8：30～16：50 （予定）

  3) 搬出

    9 月 3 日（土） 16：50～17：50 （予定）

※学術大会の開催方式につきましては、現在、コロナウイルスの感染拡大状況が日々変化しており、不確定要

素が多数ございますが、現地開催および会期後の Web プログラムのオンデマンド配信を準備しております。

今後、開催方法に変更がございます場合は、決定次第速やかに連絡させていただきます。

※展示の開催要綱につきましては、2022 年 7 月中旬頃にご案内いたします。

※上記日程が急遽変更になる場合がございますのでご了承ください。この変更に伴う出展申込の取消しはで

きません。また、これに生じた損害は補償できません。

※未承認材料や薬剤の展示につきましては、固くお断りしております。

6．展示料

1)企業展示 1 小間：1 テーブル

1 小間につき W1800 ㎜×D600 ㎜のテーブル１つ、椅子 2 脚用意します。

学会賛助会員     70,000 円

学会非賛助会員 80,000 円

2)書籍展示 1 小間：1 テーブル

1 小間につき W1800 ㎜×D600 ㎜のテーブル 1 つ、椅子 2 脚用意します。

学会賛助会員  30,000 円

学会非賛助会員 40,000 円

併設展示会 募集要項

7

7. お申し込み方法

別紙「併設展示会申込書」に必要事項を明記の上、第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓

口までメール添付にてご提出ください。

申込締切 2022年 5月 31 日（火）

【お支払いについて】

「併設展示会申込書」を確認後、請求書を送付いたしますので、請求書に記載の指定期日までに指定

口座にお振込みください。なお、振込手数料は申し込み企業様にてご負担をお願いいたします。ま

た、お申込後のキャンセルは、原則として受け付けません。あわせてご了承ください。

※ 領収書は、銀行発行の振込控をもって代えさせていただきます。別途、領収書が必要な場合は、ご連絡

ください。

   ※ お申込み頂きました企業につきましては当学術大会プログラムおよび演題抄録集に社名を掲載

させていただきます。

※ 展示小間割当てにつきましては、事務局にご一任いただきます。

※ 白布・延長コード等は各社にてご用意いただきます。

※ 電気の施設工事費、使用料は大会終了後、別途請求させていただきます。電気の使用量には限り

がございますので、ご希望に添えない場合があります事、予めご了承願います。

【キャンセル】

出展者のご都合による出展申込の取り消し、変更は原則としてできません。やむをえず出展を取り消しまたは

変更される場合、お支払済の出展料は返金できませんので、ご了承ください。

※小間配置が確定した後のキャンセルにつきましては、出展料お支払い前であっても、それまでに発生した事

務手数料を申し受ける場合がございますので、ご注意ください。

【変更・中止】

事務局は不可抗力、またはやむを得ない事由により本企業展示の開催期間及び開催時間の変更、または開

催の中止等を行う場合もあります。中止の場合、出展料は返金いたしますが、出展者側にてそれまで要した

費用は各社の負担となります。

【危険物の持込】

可燃物、危険物への施設内への持込は火災予防条例の規定により一切禁止します。

【その他】

会場内での出展物の保全については、善良な保護と管理にあたりますが、天災その他不可抗力による事故

については、その責任を負いません。

【併設展示会申込書送付先】

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口

株式会社ベストプロデュース内

〒550-0004 大阪市西区靱本町 2-2-22 ウツボパークビル 701

E-MAIL：jspf65@nta-secretariat.com

8

【実 施 概 要】

1． 募集媒体 A.B.

A．第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 プログラムおよび演題抄録集

（1）大きさ         A4サイズ

（2）印刷部数         約 12,500部

（3）配布対象         日本歯周病学会の全会員に配布

（4）広告申込締切        2022年 5月 31日（火）

（5）抄録作成費（予定額）  2,500,000 円

（6）広告料総額（予定額）  1,060,000 円

 (7) 広告原稿   完全版下（デジタルデータ）または PDF を 2022 年 6 月 20 日（月）までに、専用の

アップロードサイトへご提出ください。なお、アップロードサイト URLは、お申し込

み後、改めてご案内させていただきます。

※広告の配置につきましては、事務局にて一任とさせていただきます。

B．第 65回秋季日本歯周病学会学術大会オンデマンドサイトバナー広告

(1)  広告媒体名     第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 オンデマンドサイトバナー広告

（2）広告掲載場所   第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 オンデマンドサイトのトップページ

（3）広告申込締切    2022年 5月 31日（火）

 (4) ウェブサイト作成費（予定額）  600,000 円

（5）広告料総額（予定額）      300,000 円

（6）原稿       サイズ：横 300px 以上

※縦サイズの指定はございませんが、画面に合わせ、事務局にてサイズ調整をいたします。

様 式：jpg、ai、png、pdf

※受付は先着順とさせていただきます。

※募集口数に達した場合は申込を締め切ります。ご希望の場合は早めのお申込をお願いいたし

ます。

※バナーデータおよびリンク先 URL は、2022年 6 月 20日（月）までに専用のアップロードサイ

トへご提出ください。なお、アップロードサイト URLは、お申し込み後、改めてご案内させていた

だきます。

       2.広告掲載料

広告位置 色 区分 金額 募集数

表 2 ･ 表 3 カラー
賛助会員 100,000 円 1 口

非賛助会員 120,000 円 1 口

後付 1 頁 カラー
賛助会員 80,000 円 2 口

非賛助会員 100,000 円 1 口

後付 1 頁 モノクロ
賛助会員 50,000 円 4 口

非賛助会員 60,000 円 4 口

後付 1/2 頁 モノクロ
賛助会員 30,000 円 2 口

非賛助会員 40,000 円 2 口

バナー広告   30,000 円 10 口

広告 募集要項

9

【お申し込み方法】

別紙「広告申込書」に必要事項を明記の上、第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口まで

メール添付にてご提出ください。

申込締切 2022年 5月 31 日（火）

【お支払いについて】

「広告申込書」確認後、広告掲載枠が決定次第、請求書を送付いたしますので、請求書に記載の指定期

日までに指定口座にお振込ください。なお、振込手数料は申し込み企業様にてご負担をお願いいたしま

す。また、お申し込み後のキャンセルは原則として受け付けません。あわせてご了承ください。

※領収書は、銀行発行の振込控をもって代えさせていただきます。別途、領収書が必要な場合は、ご連

絡ください。

【広告申込書送付先】

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口

株式会社ベストプロデュース内

〒550-0004 大阪市西区靱本町 2-2-22 ウツボパークビル 701

E-MAIL：jspf65@nta-secretariat.com

10

E-mail返信先：jspf65@nta-secretariat.com

申込期限：2022年 8月 31 日（水）

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口 宛

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会  寄付申込書

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

大会長 山田 聡 殿

標記学術大会の趣旨に賛同し、下記の金額を学会開催経費寄付金として申込みいたします。

一金                 円也

               銀行              支店より、 2022年     月     日に

□振り込みました。 □振り込みます。

貴社名：

ご住所： 〒

代表者名：

所属部署名：                         ご担当者名：

TEL：

E-mail：

《振込先》

   銀 行 名 ： 七十七銀行 大学病院前支店（支店コード 255）

   口座番号 ： 普通  5023801

   口座名義 ： 第 65回
ﾀ ﾞ ｲ 6 5 ｶ ｲ

秋季
ｼ ｭ ｳ ｷ

日本
ﾆ ﾎ ﾝ

歯
ｼ

周病
ｼｭｳﾋﾞｮｳ

学会
ｶ ﾞ ｯ ｶ ｲ

学術
ｶﾞｸｼﾞｭﾂ

大会
ﾀ ｲ ｶ ｲ

 大会長
ﾀ ｲ ｶ ｲ ﾁ ｮ ｳ

 山田
ﾔ ﾏ ﾀ ﾞ

 聡
ｻﾄﾙ

11

E-mail返信先：jspf65@nta-secretariat.com

 申込期限：2022年 5月 31 日（火）

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口 宛

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会  併設展示会 申込書

申込日：2022年  月  日

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

大会長 山田 聡 殿

標記学会学術大会の趣旨に賛同し、下記のとおり併設展示会の申込みをいたします。

該当□欄にチェック印（ﾚ）を記入してください。

1) 企業展示または書籍展示

①企業展示

日本歯周病学会賛助会員 70,000円 ×        小間＝ \

日本歯周病学会非賛助会員 80,000円 ×        小間＝ \

②書籍展示

日本歯周病学会賛助会員 30,000円 ×        小間＝ \

日本歯周病学会非賛助会員 40,000円 ×        小間＝ \

2）電気使用のお申し込みについて（ご希望の使用量は改めてお伺いします）

□電気は使用しません

□電気を使用します

 《住所》 〒      －

 《貴社名》

 《ご担当者》所属部署名：

      氏 名：

 《電話》             《E-mail》

12

E-mail返信先：jspf65@nta-secretariat.com

申込期限：2022 年 5月 31 日（火）

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口 宛

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 プログラムおよび演題抄録集・オンデマンドサイトバナー 広告申込書

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

大会長 山田 聡 殿

標記学術大会の趣旨に賛同し、下記のとおりプログラムおよび演題抄録集広告ならびにバナー広告の申

込みをいたします。

ご希望の掲載場所に○をお付けください。

《住所》 〒      －

 《貴社名》

 《ご担当者》所属部署名：

    氏  名：

 《電話》               《E-mail》

希望欄 広告位置 色 区分 金額 募集数

表 2 ･ 表 3 カラー

賛助会員 100,000 円 1 口

 非賛助会員 120,000 円 1 口

後付 1 頁 カラー

賛助会員 80,000 円 2 口

 非賛助会員 100,000 円 1 口

後付 1 頁 モノクロ

賛助会員 50,000 円 4 口

 非賛助会員 60,000 円 4 口

後付 1/2 頁 モノクロ

賛助会員 30,000 円 2 口

 非賛助会員 40,000 円 2 口

 バナー広告   30,000 円 10 口